



Minister Zdrowia

ZPŚ.050.67.2023.MB
Warszawa, 05 stycznia 2024

Pani Małgorzata Kidawa-Błońska
Marszałek Senatu RP

Szanowna Pani Marszałek!

W odpowiedzi na oświadczenie pani senator Beaty Mateckiej-Libery z dnia 8 grudnia 2023 r. w sprawie zwiększającej się zachorowalności na choroby zakaźne, w tym grypę, a także nowe odmiany COVID, proszę o przyjęcie poniższego.

Wytyczne dot. noszenia maseczek oraz stosowania innych środków niefarmakologicznych (np. stosowanie środków ochrony osobistej, częste mycie rąk, stosowanie dystansu społecznego, wietrzenie pomieszczeń, ograniczanie liczby odwiedzających w szpitalach i in.) w zakresie zapobiegania rozprzestrzenianiu się zachorowań przenoszonych drogą oddechową są częścią aktualnej wiedzy medycznej, a ich skuteczność jest udokumentowana w badaniach naukowych. W związku z powyższym ww. zasady są znane Zespołom kontroli zakażeń szpitalnych monitorujących sytuację epidemiologiczną w szpitalu i na podstawie rekomendacji Komitetu kontroli zakażeń szpitalnych mogą być przez kierownika placówki medycznej wprowadzone w drodze wewnętrznego zarządzenia, które obowiązuje wszystkie osoby przebywające na terenie szpitala. Przykładem takiego działania ograniczającego szerzenie się zakażeń w szpitalu jest nierzadko wprowadzany przez kierowników szpitali zakaz odwiedzin w szczycie fali epidemicznej ostrej infekcji dróg oddechowych.

Równocześnie należy zwrócić uwagę, że wydawania przez Głównego Inspektora Sanitarnego wytycznych w ww. zakresie – które w świetle obowiązującego prawa nie mają charakteru prawnie wiążącego – nie niesie ze sobą żadnych obowiązków zarówno po stronie kierowników szpitali, jak również po stronie personelu placówki medycznej i osób tę placówkę odwiedzających.

W związku z powyższym, w okresie obowiązywania stanu epidemii oraz stanu zagrożenia epidemicznego z powodu epidemii COVID-19 obowiązek zakrywania ust i nosa, (m.in. przy pomocy maseczki) w przestrzeni publicznej, w tym w podmiotach leczniczych był wprowadzany aktami prawa powszechnie obowiązującego, jakim było rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 10 kwietnia 2020 r. w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii (Dz. U. z 2020 r. poz. 658 z późn. zm.) i w różnych formach w kolejnych wersjach rozporządzeń obowiązek ten był uwzględniony.

Reasumując ostateczna decyzja co do konieczności wprowadzenia dodatkowych środków zapobiegawczych, np. obowiązku noszenia maseczek na terenie podmiotu

leczniczego leży w całości w gestii kierującego tym podmiotem i powinna uwzględniać zarówno uwarunkowania organizacyjne danego podmiotu, jak i aktualną sytuację epidemiologiczną w danym regionie.

Jednocześnie uprzejmie informuję, że obecnie procedowane jest zarządzenie Ministra Zdrowia w sprawie powołania Zespołu do spraw monitorowania i oceny sytuacji związanej z zagrożeniami związanymi z chorobami zakaźnymi. Zespół ma być organem pomocniczym Ministra Zdrowia w zakresie zagrożeń związanych z chorobami zakaźnymi.

Aktualne informacje dotyczące realizacji szczepień przeciw COVID-19 od 6 grudnia 2023 r. zostały zamieszczone na stronie Narodowego Funduszu Zdrowia, Ministerstwa Zdrowia oraz pacjent.gov. Szczepionki są dostarczane do punktów z uwzględnieniem weryfikacji potrzeb.

Z wyrazami szacunku
z upoważnienia Ministra Zdrowia
Wojciech Konieczny
Sekretarz Stanu
/dokument podpisany elektronicznie/